CÂMARA  LEGISLA TIVA  DO DISTRITO FEDERAL     ​

​COMISSÃO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO SUSTENTÁVEL, CIÊNCIA,
TECNOLOGIA, MEIO AMBIENTE E TURISMO

OFÍCIO Nº 1062/2021-CDESCTMA T

Brasília, 27 de outubro de 2021.
Ao Excelentíssimo Senhor
Diretor Presidente SILVIO DE MORA IS VIEIRA
Serviço de Limpeza Urbana - SLU
Brasília - DF

Senhor Diretor Presidente,

No uso das atribuições conferidas pelos artigos 78 e 143 do Regimento Interno desta
Casa de leis, encaminhamos a Vossa Excelência a Indicação nº 6925/2021, aprovada na 7ª
Reunião Extraordinária Remota desta Comissão, realizada no dia 13 de setembro de 2021.

Solicitamos a Vossa Excelência o encaminhamento da referida indicação, ao setor
responsável para que sejam providenciadas as medidas cabíveis, bem como o obséquio de
informar sobre as ações tomadas diretamente ao autor da indicação.

Atenciosamente,

Deputada Distrital JÚLIA  LUCY

Presidente CDESCTMAT

Documento assinado eletronicamente por JULIA LUCY MARQUES  ARAUJO - Matr. 00153  ,
Presidente , em 19/11/2021, às 23:22, conforme Art. 22, do Ato do Vice-Presidente n° 08, de
2019, publicado no Diário da Câmara Legislativa do Distrito Federal nº 214, de 14 de outubro
de 2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
Código Verificador: 0584127 Código CRC: 510DEFD2.

Praça Municipal, Quadra 2, Lote 5, 1º Andar, Sala 1.35  ̶  CEP 70094-902  ̶  Brasília-DF  ̶  Telefone: (61)3348-8326
www.cl.df.gov.br - cdesctmat@cl.df.gov.br

00001-00036195/2021-31 0584127v2

Ofício 1062 (0584127)         SEI 00001-00036195/2021-31 / pg. 1

https://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=0584127&crc=510DEFD2

IND 6925/2021 - Indicação  6925/2021  - GAB DEP DANIEL DONIZET  - (9373) pg.1

CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL
Gabinete do Deputado Daniel Donizet - Gab 15

INDICAÇÃO  Nº , DE 2021

(  )Do Senhor Deputado DANIEL DONIZET

Sugere ao Governo do Distrito
Federal que, por intermédio do
Serviço de Limpeza Urbana - SLU,
promova a implantação de Papa
Entulho na entrada da Avenida São
Francisco da Ponte Alta Norte, na
Região Administrativa do Gama - RA
II.

A    , com amparo do art. 143 doCÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL
seu Regimento Interno, sugere ao Governo do Distrito Federal que, por intermédio do Serviço
de Limpeza Urbana - SLU, promovam a implantação de Papa Entulho na entrada da Avenida
São Francisco da Ponte Alta Norte, na Região Administrativa do Gama - RA I

JUSTIFICAÇÃO

A presente proposição tem por objetivo reivindicar medidas efetivas para implantação
de papa entulhos na entrada da Avenida São Francisco da Ponte Alta Norte do Gama a fim de
minimizar os riscos para sociedade dos armazenamentos de resíduos, fazendo com que estes
sejam feitos de forma mais segura  e limpa.

É  Importante salientar que o papa-entulho é um equipamento de saúde pública, ele
evita a proliferação de doenças como "dengue, zika, chikungunya”. O mosquito transmissor
dessas doenças, o       gosta de água parada para colocar seus ovos. Com oAedes aegypti
recolhimento de móveis, caixas e recipientes que possam acumular água, reduz-se o risco de
ocorrência dessas enfermidades.

A implantação de papa entulhos trará benefícios para população, evitando qualquer
tipo de doença, sendo de suma importância que esses  pontos sejam usados corretamente.

Uma das principais questões ambientais, sem dúvida, a enorme quantidade de lixo
produzida no planeta. Associado a isso, surge outro problema ainda mais desafiador: a não
reutilização adequada desses materiais devido ao consumo desenfreado, ao desperdício e às
falhas no descarte de lixo. Com a instalação do Papa-Entulho na região, estaremos a
incentivar a segregação e reciclagem dos lixos, desviando o fluxo dos resíduos e trazendo
benefícios de ordem social, econômica e ambiental. Como consequência, estaremos
diminuindo os custos operacionais com a coleta mecanizada de entulhos dispostos em locais
inadequados e incentivando a erradicação destes pontos de despejo irregular.

Indicação  (0584132)         SEI 00001-00036195/2021-31 / pg. 2

IND 6925/2021 - Indicação  6925/2021  - GAB DEP DANIEL DONIZET  - (9373) pg.2

Além do mais, o descaso no descarte pode causar assoreamento, entupimento de
bueiros e valas, podendo desenvolver também outros tipos de problemas para a população.
Dada a complexidade que envolve esse problema, é necessário buscar medidas para
contorná-lo.

Diante do exposto, togo aos nobres pares o apoio para aprovação da presente
proposição.

Sala das sessões, em ...

DANIEL DONIZET

Deputado Distrital - PL/DF

Praça Municipal, Quadra 2, Lote 5, 3º Andar, Gab 15 - CEP:  70094902 - Brasília - DF - Tel.: (61)3348-8152
www.cl.df.gov.br - dep.danieldonizet@cl.df.gov.br

Documento assinado eletronicamente por DANIEL XAVIER DONIZET - Matr. Nº 00144,
 em 15/06/2021, às 14:17:46Deputado(a) Distrital,

Indicação  (0584132)         SEI 00001-00036195/2021-31 / pg. 3

	Ofício 1062 (0584127)
	Indicação  (0584132)